donavimus et contulimus damusque donamus et conferimus donatione perpetua et irrevocabili decernens, per ipsum Sigismundum et suos legitimos successores dictos octo mansos cum cmethonibus et ortulanis in eis locatis et locandis, agris pratis fluviis aquis piscinis piscibus molendinis et eorum emolimentis, silvis, borris, gaiis, censibus redditibus proventibus fructibus obventionibus utilitatibus commoditatibus et generaliter universis attinentiis ad praefatos mansos quomodolibet ex antiquo spectantibus ita late longe et circumferencialiter, prout dicti mansi in suis metis et limitibus sunt distincti et limitati, per praefatum Sigismundum et suos successores jure feudali tenendum habendum possidendum vendendum commutandum ac in usus suos bene placitos sicut sibi melius et utilius videbitur expedire. De quibus octo mansis tenebitur nobis et successoribus nostris Regibus Poloniae pro expeditione bellica et publica defensione uno equo armato servire iuxta morem iuris feudalis aliorum Nobilium et terrigenarum subditorum nostrorum in terris Prussiae existentium. In cujus rei testimonium sigillum nostrum praesentibus est subappensum. Actum in Marienburg die dominico post festum sancti Vitti Anno domini millesimo quingentesimo quarto, Regni vero nostri anno tertio. Praesentibus ibidem Reverendis in christo patribus dominis Magnificis et Venerabilibus Vincencio Wladislaviensi, Joanne Posnaniensi et Luca Varmiensi ecclesiarum epciscopis, Joanne de Tarnow Sandomirzensi, Nicolao Gardzina de Lundbrands (?) Callisiensi, Ambrosio Pampowski Siradiensi, Joanne de Dambrowa Culmensi, Mathia Rabe Marienburgensi et Nicolao de Wolcow Pomeraniae Palatinis, Joanne de Lasko Gneznensis Ecclesiae et Regni nostri Cancellario et Joanne de Fenezyn (?) Curiae nostrae Marsalco Sandomirensi et Plocensi Capitaneo consiliariis nostris ceterisque quam plurimis fide dignis ad praemissa testibus synceris et fidelibus dilectis. Datum per manus ejusdem venerabilis Joannis de Lasko Regni Poloniae Cancellarii syncere nobis dilecti. Joannes de Lasko, qui supra Cancellarius, scripsit. — Nos itaque Sigismundus Augustus Rex praefatus supplicationi prenominatae annuentes literas suprascriptas innovamus, approbamus ratificamus et confirmamus praesentibus et quatenus in usu literarum ac continua possessione bonorum supra scriptorum fuerit, eas robur debitae et perpetuae firmitatis habere decernimus. In cujus rei fidem et testimonium sigillum nostrum praesentibus est appensum. Datum Lublini in Conventione Regni Generali feria tertia post dominicam Conductus Paschae Anno domini Milesimo quingentesimo quinquagesimo quarto Regni vero nostri vicesimo quinto.

Nachdem darauf eine große Anzahl Zeugen namhaft gemacht ist, heißt es am Schluß: Datum per manus praefati Venerabilis Joannis Przerempski Regni nostri vicecancellarii et Cracoviensis praepositi. Unterzeichnet ist diese Urkunde, welche mit dem Staatsiegel versehen ist, von eben diesem Joannes Przerempski.

## 3.

Im Schulprogramme d. Jrs. 1886 war unter Nr. 7 über den von der Stadt Pr. Friedland mit dem Besitzer von Grunau, Eccard von der Goltz, wegen des Waldes Babusch geführten Prozeß berichtet, soweit es die damals vorhandenen Urkunden gestatteten. Inzwischen hat sich nun auch das von dem Könige Johannes III. am 31. März 1683 zu Warschau unterschriebene und mit dem Staatsiegel versehene 16 Folioseiten umfassende richterliche Erkenntnis gefunden, durch welches der Babusch der Stadt zugeprochen wurde. Aus demselben mögen hier einige Stellen mitgetheilt sein.

Die Vertreter der Stadt Pr. Friedland, Andreas Kohls u. Simon Liditz, hatten der am 12. November 1681 an Ort und Stelle erschienenen königlichen Kommission gegenüber die Ansprüche der Stadt auf den Babusch damit geltend gemacht, daß sie sagten *Et primo quidem easdem Sylvas ante Dambrowa, seu Babusch dictas ante Annum millesimum quadringentesimum per Crucigeros cum Censu certo annuo Magistro Ordinis Theutonici protunc pendendo collatas. Postmodum Anno millesimo quadringentesimo decimo tertio per Henricum de Plauen, Magistrum Ordinis Crucigerorum, haec eadem Bona ex censu praefato solvendo eliberata et Censum hunc Civibus condonatum fuisse. Deinde post conflagram totaliter Civitatem Juraque et Privilegia eidem Civitati super dicta Bona servientia per Voraginem ignis amissa, iterum eadem Jura a Serenissimo olim Stephano Rege in Anno millesimo quingentesimo septuagesimo sexto renovata et Civitati toties nominatae Bona cum Censu ad Arcem Czluchoviensem quotannis exolvendo data esse . . . . Insuper Rescriptum Serenissimi Sigismundi Tertii de anno millesimo sexcentesimo quinto ex occasione, quod Quidam Generosus Pudwels, Bonorum Grunowo et Babsko a Generoso Potulicki acquisitorum Possessor vicinus, Civitatem Fredlandensem in possessione Bonorum, pro quibus res est, impedire coeperat, ad Generosum Capitaneum Czluchoviensem datum, quatenus eundem Generosum Pudwels moneret et Civitatem defenderet, Cui Rescripto is idem Generosus Pudwels acquievit, ab Inquietatione Civitatis destitit suaque Bona Grunaw, Marweld et Babsko tenuit, ad Sylvam vero Babusch seu Dambrowa amplius non se interessavit. Ad haec Bona eadem per tot Saecula Annorumque ferme trecentorum spatium a Civitate quiete possessa nec ab Antecessoribus moderni Generosi Adcitati unquam Civitatem turbatam fuisse et Censum ad Arcem Czluchoviensem ab iisdem Bonis quotannis pendi ordinatum in Lustrationes intravisse atque ad Proventus Capitaneatus eiusdem adjunctum esse ac hujusque (?) a Civitate pendi. Sylvam quoque istam Dambrowa alias Babusch jam pridem in parte majore excisam et in agros aratiales conversam atque inter Cives partitim vel per particulas divisam et nunc ita possideri.*

Der Geuer Eccard v. d. Goltz führte dagegen aus Regimine Crucigerorum per olim Magnificum Stanislaum Szubin Palatinum Calissensem eadem Bona Babsko et Gronow Magistro Ordinis Theutonici pridem oppignorata, deinde per Casimirum tertium Regem Poloniae, post expugnatam receptamque Prussiam dicta Bona in Anno millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto Generoso olim Ostrorog uti Sanguine Familiae de Szubin iuncto ipsi et Successoribus illius Jure terrestri restituta.

Ab eodem<sup>1)</sup> postea in Anno millesimo quingentesimo trigesimo quarto Generoso Grudzinski vendita. Rursus in Anno millesimo quingentesimo sexagesimo sexto per eundem Grudzinski Generoso Potulicki, per Potulicki vero in anno millesimo quingentesimo sexagesimo nono Generoso Pudwelsio, tandem per Pudwelsium Generoso Eccardo Goltz Actori moderno negotii principalis abscessa et resignata fuisse.

Die Commission, welche an Ort und Stelle die Sache untersuchte, hatte den Auftrag erhalten, ut Fundos ipsos, de quibus lis et controversia vertitur, ex re oculis subiecta revideant, confrontent, verificent, propositiones, illationes, controversias, deductiones et comprobationes Partium exaudiant, cognoscant, trutinent et an Sylva ac fundus Babsk individualiter idem est quod Babusch an vero inter se re, nomine, vocabulo et certis signis, limitibus et graniciebus distinguatur. Utrum ista sylva Babusch nuncupata idem est, quod Dambrowka, in cuius limite et ambitu eradicatis arboribus agri nunc exculti sunt, an vero re et nomine aliud sunt quam Sylva Babsko et num eadem Dambrowka nunc et ab antiquo Babusch appelletur, an sub duplici denominatione Babsko et Babusch eadem sylva per Possessores bonorum Grunowa jure terrestri vel per Civitatem iure civili possidebantur vel etiam quaelibet earum seorsim sub identica vel dissimili appellatione tenebatur etc.

Daß von der Commission zu Gunsten der Stadt gefällte Urtheil lautete:

Quoniam sufficienter Nobis deductum est et ex praemissis praeallegatis manifeste apparet, Sylvam et fundum Babusch seu Dambrowa dictum ex antiquissimo tempore per Civitatem Fredlandensem pacifice fuisse et hactenus esse possessam scopulisque ab immemorabili tempore tam iuxta rivum Stalluna dictum ad parietem usque villae Debrzno quam a lateribus exacte consignatam et a sylva Gronoviensi distinctam esse; ex eoque Babusch seu Dambrowa ex antiquo vocitari, quod fundus hic partem agrorum partem pascuorum, quae vulgariter Dambrowa nuncupantur, partem residuam Sylvestrem contineat ad numerumque mansorum iuxta Confirmationem Privilegii Locationis pertinere probabile sit. Et contra vero de immediata et reali inductorum per Citatum Possessorum Gronowa, quippe Ostroroga, Grudzinskich, Potulickich, Fundorum, pro quibus res est, Possessione ne unquam tam ex documentis per Citatum productis, quam ex depositionibus testium informari potuimus; quin imo hi omnes tot saeculorum iactura civitatem in possessione eorundem fundorum passi sunt. Ac neque temporibus Pudwels Succedanei Grunowa possessoris quidquam iuridice actum deducitur. Ideo Ductum Partis Actoreae potioem esse duximus eandemque (sc. silvam) eisdem Actoribus una cum fundis perpetuo possidendam autoritate Nostra Commissoriali adiudicamus.

Am 17. November 1681 begab sich die Commission zum letzten Male mit den beiden Parteien in locum, ubi rivulus in lacum Zuckow a bonis Margenfeld currens influit et

<sup>1)</sup> Hier scheint ein Irrthum vorzuliegen, da schwerlich der im J. 1454 mit den Gütern Babsk und Grunow beliehene Ostrorog dieselben 1534 an Grudzinski verkauft hat.

vocatur is locus Reklo«, um von hieraus die Grenzen zwischen Pr. Friedland und Grunau endgültig festzustellen. Es heißt hierüber in der betreffenden Urkunde:

In termino igitur ex limitatione Sabbatho proxime praeterito facta in diem hodiernam feriam secundam dumtaxat post festum Sancti Martini Pontificis proximam, quae est dies decima septima mensis Novembris, legitime incidente Nos Commissarii Serenissimi Majestatis, postquam in locum vulgariter Reclonuncupatum devenimus, reassumpta et per Ministerialem publicata jurisdictione Partibus acclamatis ad executionem decreti nudius tertius inter Partes prolati descendimus. Et a loco reassumptae jurisdictionis per ascensum rivuli parte dextra orientem versus eundo provenimus ad locum, ubi ex altera parte rivuli est limes fundos Civitatis Fredlandensis et Bona Margenfeld distinguens ibique ex hac parte rivuli a villa Margenfeld se se trahentis ad ipsam ripam scopulum primum fundos Civitatis a fundis Citati versus villam Margenfeld jacentibus separantem. Inde facto ad meridiem notabili deflexu in vertice montis alterum, posthac recta linea eundo tertium, deinde quartum, postmodum parumper ad sinistram facto deflexu sub quercu quintum noviter erigi mandavimus. Inde ulterius procedendo per paludem dictam Barembruch devenimus ad antiquum scopulum, qui in ordine est sextus, abhinc ad locum fundatae jurisdictionis et scopulum vetustum ibidem situm, qui nunc est septimus, pervenimus. Quos utrosque renovari jussimus. Abhinc ad lapidem magnum, in quo erat crux excisa, Nos vero alteram crucem excidi fecimus et hoc signum est in numero octavum. Dehinc transceso rivulo dicto Rodenflus ad alium lapidem magnum processimus, in quo crucem et literas magnas F. R. excidi fecimus, qui in ordine est nonus, posthac ad rivum Staluna constitimus. Et quia hic rivus ad praesens siccus conspicitur, qui alioquin ingenti aquarum copia resultare dicitur, dubietatem de realitate loci hujus an alio loco se habeat, induxit. Actorea vero pars demonstrationem suam juramento comprobare nititur. Ideo Nos Commissarii Sacrae Regiae Majestatis ad affectationem Actoreae Partis tum et ex relatione Citati cives ad juramentum admittendos esse censuimus et decrevimus, Quatenus Proconsul Civitatis cum sex testibus, civibus suis, juret et in eam juramenti rotham; Quia hic locus, ad quem Illustres et Magnificos Commissarios adduxerunt, est rivus Staluna dictus verus et nullibi est alius estque limes Bona Civitatis et Bona Gronowo distinguens, Deo et Sancta Jesu Christi Filii eius Passione ita ipsos adjuvante idque in instanti. Et quoniam in facie Judicii Nostri Commissorialis Spectabiles Matthias Nitze Proconsul et Andreas Troykie Scabinus, Georgius Betke, Gregorius Wergin, Jacobus Wergin, Joannes Betke et Joannes Wergin cives elevatis sursum digitis juramentum hocce flexis genibus praestiterunt, ideo cumulum antiquum ex hac parte rivi Staluna versus Civitatem situm, qui sit Civitati acialis et jam in numero decimus, renovari mandavimus. Inde parum in dextram deflectendo ex hac parte fluvii Staluna novum erigi jussimus, qui in numero est undecimus. Porro eodem rivo Staluna procedendo exstat ex altera parte rivi eiusdem